MUNICIPIO DE GOLEGÃ
ASSEMBLEIA MUNICIPAL

EDITAL Nº 14/2022

   SESSÃO ORDINÁRIA DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022

José Miguel Madeira Morgado Alves Riachos, Presidente da Assembleia Municipal da
Golegã, torna público que, a Assembleia Municipal da Golegã em Sessão Ordinária realizada, no
Salão Nobre do Edifício dos Paços do Concelho, desta Vila de Golegã, no passado dia 21 de
Dezembro de 2022, tomou as seguintes deliberações: ------------------------------------------------------------

Aprovou a Proposta de Regulamento de Utilização da Frota Automóvel do Município da Golegã; -
Aprovou a Transferência de Competências da Ação Social para a Comunidade Intermunicipal da

Lezíria do Tejo. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Aprovou a Proposta de Taxa de Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI) a aplicar em 2023. ---------
Aprovou a Proposta de Taxa de Derrama a aplicar em 2023. ------------------------------------------------
Aprovou a Proposta de Taxa de Participação no Imposto Municipal sobre o Rendimento de

Pessoas Singulares (IRS) a aplicar em 2023. ------------------------------------------------------------------------
Aprovou a Proposta de valor de redução do Imposto Municipal sobre Imóveis (IMI) referente aos

agregados familiares com habitação própria e permanente a aplicar em 2023. ----------------------------
Aprovou a Proposta de Taxa Municipal de Direitos de Passagem (TMDP) a aplicar em 2023; -----
Aprovou as Grandes Opções do Plano e Orçamento para o ano de 2023. -------------------------------
Aprovou o Mapa de Pessoal do Município da Golegã para o ano de 2023. ------------------------------
Aprovou a Proposta de autorização prévia no âmbito da Lei dos Compromissos. ----------------------
Aprovou o Projeto de Regulamento do Mercado Municipal da Golegã. -----------------------------------
Aprovou o Projeto de Regulamento do Serviço de Atendimento e Acompanhamento Social

(SAAS). -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Aprovou a Proposta de Regulamento do Rendimento Social de Inserção (RSI). -----------------------
Aprovou a Proposta de aditamento ao Contrato Interadministrativo de Delegação de

Competências entre a Câmara Municipal da Golegã e a Junta de Freguesia da Azinhaga. -------------

Para constar e devidos efeitos se publica este edital e outros de igual teor, que irão ser afixados
nos lugares habituais do Concelho e na página oficial do Município da Golegã, em www.cm-golega.pt,
onde poderá ser consultado. ----------------------------------------------------------------------------------------------

Paços do Concelho da Golegã, 27 de Dezembro de 2022

O Presidente da Assembleia Municipal,

(José Miguel Riachos)

http://www.cm-golega.pt/